
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di organizzazione visite studio - anno scolastico 

2025/2026 – Liceo Scientifico, Classico, Scienze Umane Statale “Leonardo Da Vinci” di 

Terracina, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo con riduzione dei termini ai sensi dell’art. 71 commi 1 e 3 D. Lgs. n. 

36/2023– Indizione ed approvazione atti di gara, nomina responsabile della procedura di 

gara/responsabile di fase. 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 10/01/2024 “Assegnazione titolarità incarichi 

dirigenziali”, è stata assegnata all’Avv. Claudia Di Troia la titolarità dell’incarico di Dirigente del 

Settore Avvocatura, con decorrenza 15 gennaio 2024; 

- con deliberazione consiliare n. 37 del 13/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011, 

relativo al mandato amministrativo e alla programmazione operativa 2025/2027; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 13/12/2024 è stato approvato lo Schema di 

Bilancio di previsione 2025-2027 ed i relativi allegati; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 30/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025-2027; 

- con Decreto Presidenziale n. 16 del 21/02/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025/2027; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 11/04/2025 è stato approvato il Rendiconto 

2024; 

- in base al “Regolamento per la Disciplina del funzionamento della Stazione Unica 

Appaltante/Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina”, approvato con Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 36 del 20/12/2023, questa ha il compito di gestire, per conto degli Enti 

firmatari, gli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture di beni svolgendo procedure di gara nei 

termini e con le modalità stabiliti dal D. Lgs. n. 36/2023;  

- che il Liceo Scientifico, Classico, Scienze Umane Statale “Leonardo Da Vinci” di Terracina ha 

aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita dalla Provincia di Latina sottoscrivendo la 

prescritta convenzione in data 19/11/2024, prot. INT.0014780/U; 

 

 

Registro generale n. 878 

del 20/11/2025 



 

 

 

Dato atto che: 

 con Determinazione del Liceo Scientifico, Classico, Scienze Umane Statale “Leonardo Da Vinci” 

di Terracina n. 0015716/U del 19/11/2025 a firma del Dirigente Scolastico Prof. Sergio Arizzi, 

trasmessa a questa Provincia di Latina ed acquisita al Prot. n. 68779/2025 e al Prot. 68920/2025 

entrambi del 20/11/2025, è stato disposto fra l’altro: 

- di avviare la procedura di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di organizzazione visite 

di studio per l’anno scolastico 2025/2026 (01/01/2026 al 31/08/2026), per un importo 

complessivo di Euro 199.520,00 (somma del valore presunto dei 9 lotti, come specificato nel 

Disciplinare di gara). L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la 

stazione appaltante ha stimato pari ad un totale di Euro € 12.705,84 (ripartiti tra i 9 lotti come 

specificato nel Disciplinare di gara). Il servizio non è soggetto a rischi da interferenze ai sensi 

dell’art. 26 commi 3 e 3 bis del testo Unico in materia di salute e sicurezza dei lavoratori (D.lgs. 

81/2008); 

- di stabilire che si procederà mediante procedura aperta ex art. 71 D.lgs. n. 36/2023 con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, applicando la riduzione dei 

termini ai sensi del comma 3 dell’art. 71, D.Lgs. n. 36/2023; 

- di demandare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina lo svolgimento 

della procedura suddetta; 

- di prendere atto che la documentazione di gara, così come previsto dalla Convenzione, sarà 

predisposta direttamente dalla Centrale Unica di Committenza e concertata con il RUP; 

- di dare atto che il RUP è il Prof. Sergio Arizzi, Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico, 

Classico, Scienze Umane Statale “Leonardo Da Vinci” di Terracina; 

-  di dare atto che il codice CIG sarà acquisito direttamente dal Responsabile della procedura di 

gara della Centrale di Committenza della Provincia di Latina così come previsto dalla relativa 

Convenzione; 

- di approvare la Documentazione Progettuale indicata nella suddetta Determinazione, Prot. 

0015716/U del 19/11/2025, (Capitolato Tecnico di gara, Schema di Contratto e Patto di 

Integrità) acquisita al Protocollo della Provincia di Latina al n. 68779/2025 del 20/11/2025; 

 

Rilevato che si rende necessario: 

- provvedere alla nomina del Responsabile della Procedura di Gara ai sensi dell’art. 12 del sopra 

citato Regolamento della Centrale Unica di Committenza, nonché Responsabile di fase ai sensi 

dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, nella persona della dipendente Paola Perugini, 

Specialista Area Amministrativa, alla quale verrà attribuito un compenso incentivante calcolato ai 

sensi degli art. 11 e 12 del Regolamento Provinciale per la Ripartizione degli incentivi per le 

funzioni tecniche (Servizi e Forniture), approvato con Decreto Presidenziale n. 14 del 19/01/2024 

e dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Verificate le competenze della Centrale Unica di Committenza, ai sensi del Regolamento suddetto, 

consistenti fra l’altro nella predisposizione dei seguenti atti di gara: 

 SCHEMA Bando di gara 

 SCHEMA Disciplinare di gara; 

 Modulo 01 Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative al DGUE; 

 Modulo 02 Dichiarazioni impresa ausiliaria - Avvalimento; 

 Modulo 03 Dichiarazioni consorziato; 

 Documento di gara unico europeo DGUE (in formato .PDF e .XML); 

 Modulo 05 “SCHEDA OFFERTA TECNICA” (una per ogni lotto); 



 

 

 

 Modulo 06 “SCHEDA OFFERTA ECONOMICA” (una per ogni lotto); 

 Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa - 

Guida per l’iscrizione ad un Elenco Operatori e Guida per la presentazione di un’offerta telematica 

(raggiungibili attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf=7W

LOST0QWWKOARJDROUT3UFGRJVYL773). 

 

Preso atto che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il Servizio CUC della Provincia di 

Latina utilizza la PAD raggiungibile attraverso il seguente link: 
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  
 

Preso atto: 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, che saranno 

successivamente pubblicati da parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di 

Latina nella Sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti”;  

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile della Procedura di 

Gara/Responsabile di fase dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, 

situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi”; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali;  

- lo Statuto della Provincia e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei dirigenti;  

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità;  

- la Legge n. 241/1990;  

- la Legge n. 56/2014;  

- il D. Lgs. n. 33/2013;  

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

- il D. Lgs. n. 209/2024; 

 

Attestato: 

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che si è adottata la rotazione dei RDP; 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, che saranno successivamente pubblicati da 

parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di Latina nella Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Appalti e Gare – Bandi di Gara e Contratti” con la 

pubblicazione della documentazione di gara; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile della Procedura di Gara 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e di 

conflitto di interessi”; 



 

 

 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, per 

il quale sono state applicate le misure di prevenzione descritte nell’aggiornamento al vigente 

PIAO. 

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 7 del 

10.01.2024 

 

DETERMINA 

 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di prendere atto della Determinazione del Liceo Scientifico, Classico, Scienze Umane Statale 

“Leonardo Da Vinci” di Terracina, Prot. 0015716/U del 19/11/2025 a firma del Dirigente 

Scolastico Prof. Sergio Arizzi, trasmessa alla Provincia di Latina e acquisita al prot. n. 

68779/2025 e al Prot. 68920/2025 entrambi del 20/11/2025, unitamente ai documenti ivi 

approvati (Capitolato Tecnico di gara, Schema di Contratto e Patto di Integrità). 

 

3) Di indire, per conto del Liceo Scientifico, Classico, Scienze Umane Statale “Leonardo Da Vinci” 

di Terracina, in applicazione della Convenzione citata in premessa, una gara d’appalto mediante 

procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. n. 36/2023, con modalità 

telematica per l’affidamento del servizio di organizzazione viaggi studio per l’anno scolastico 

2025/2026, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità-prezzo ai sensi dell’art. 108 del suddetto decreto, con riduzione 

dei termini ai sensi dell’art. 71, comma 3, per un importo complessivo di Euro 199.520,00 

(somma del valore presunto dei 9 lotti, come specificato nel Disciplinare di gara). L’importo a 

base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad 

Euro € 12.705,84 (ripartiti tra i 9 lotti come specificato nel Disciplinare di gara). Il servizio non è 

soggetto a rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26 commi 3 e 3 bis del testo Unico in materia di 

salute e sicurezza   dei lavoratori (D.lgs. 81/2008). 

 

4) Di stabilire che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il Servizio CUC della 

Provincia di Latina utilizzerà la PAD raggiungibile attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

 

5) Di nominare, ai sensi dell’art. 12, comma 1 del citato Regolamento CUC, quale Responsabile 

della procedura di gara per la fase dell’affidamento la dipendente Paola Perugini, Specialista 

Area Amministrativa, alla quale verrà attribuito un compenso incentivante calcolato ai sensi 

degli art. 11 e 12 del Regolamento Provinciale per la Ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche (Servizi e Forniture), approvato con Decreto Presidenziale n. 14 del 19/01/2024 e 

dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 

6) Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle offerte così come le ulteriori 

tempistiche saranno meglio specificati nella PAD e negli atti di gara. 

 

7) Di stabilire che il CIG della presente procedura, da acquisirsi a cura del Responsabile della 

Procedura di Gara attraverso le funzioni di interoperabilità tra la PAD di e-procurement in uso 

alla Provincia di Latina e gli applicativi A.N.A.C., verrà riportato, oltre che sulle suddette 

piattaforme, anche sul Bando e sul Disciplinare di gara. 



 

 

 

 

8) Di approvare i seguenti atti di gara relativi alla procedura di cui trattasi, redatti da questa Centrale 

Unica di Committenza ed acquisiti al fascicolo, da pubblicarsi al momento dell’esecutività delle 

pubblicazioni sulla GUUE e sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici ANAC in corso di 

formalizzazione: 

a) Bando di gara; 

b) Disciplinare di gara; 

c) Modulo 01 Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative al DGUE; 

d) Modulo 02 Dichiarazioni impresa ausiliaria - Avvalimento; 

e) Modulo 03 Dichiarazioni consorziato; 

f) Documento di gara unico europeo DGUE (in formato .PDF e .XML); 

g) Modulo 05 “Scheda offerta tecnica” (una per ogni lotto); 

h) Modulo 06 “Scheda offerta economica” (una per ogni lotto); 

i) Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della 

stessa - Guida per l’iscrizione ad un Elenco Operatori e Guida per la presentazione di 

un’offerta telematica (raggiungibili attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf

=7WLOST0QWWKOARJDROUT3UFGRJVYL773). 

 

9) Di procedere alla pubblicazione nel portale delle gare telematiche della Provincia di Latina - 

Servizio CUC, raggiungibile attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nella sezione 

“Bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente, oltre che, per effetto 

dell’interoperabilità del portale delle gare telematiche della Provincia di Latina, sul portale 

contratti pubblici di A.N.A.C. 

 

11) Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione di gara per la 

valutazione delle offerte. 

 

12) Di stabilire che per il pagamento della somma relativa al contributo ANAC, pari ad Euro 250,00 

(duecentocinquanta/00) risulta essere stato già formalizzato specifico impegno di spesa (n. 

411/2025) Capitolo 1690, Bilancio 2025, la cui liquidazione verrà effettuata con separato e 

specifico provvedimento. Tale somma verrà rimborsata dall’istituto scolastico come previsto 

nella Decisione a contrarre sopracitata. 

 

13) Di stabilire che tale impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

 

14) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento. 

 

15) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



 

 

 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del settore. 

 

16) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

17) Di stabilire che la definizione di eventuali controversie in ordine alla presente procedura, 

qualunque ne sia la natura e la causa, verrà deferita all’autorità giudiziaria: Foro competente è 

quello di Latina, con espressa esclusione di arbitrato. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


